
非常勤職員の皆様へ

2017年8月

～アンケー トご協力のお願い～

平素は、 富山大学職員組合にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

組合では、 非正規職員の皆様に職場環境についていろいろご意見を伺い、 少しでもよい労働

条件下で皆様が働けるよう、 大学との団体交渉を行なってきています。

2012年８月に労働契約法が改正され、 同じ職場で５年以上働いている有期雇用のパート職員や

派遣社員に対して、 本人の希望があれば、 契約期限を限定しない無期雇用にすることが使用者

に求められるようになりました。私たちは、 これを契機に富山大学の非正規職員の雇い止めを廃止

し、安心して働き続けられるよう就業規則を改善することを大学に求めていますが、未だ改善は行わ

れていません。2018年3月に、この改正労働契約法で定められた契約期間 「5年」 に達する方々が

たくさんいらっしゃるのではないかと思います。 私たちは2018年4月以降もその方たちが富山大学

で働き続けていけるようにしていきたいと考えています。

そこで、 直接の当事者である皆様からご意見をいただき、 皆様の声を力にして団体交渉に取り

組んでいきたいと考えています。

お忙しいところお手数ですが、アンケートにお答えくださいますよう宜しくお願い申し上げます。

ご回答いただきましたアンケートは学内便で9月15日までに富山大学職員組合にお送りください。

学内便で送るための折り方は、 最後の頁に記載しています。 皆様からいただいた回答につきまし

てはアンケート調査結果の集計のみに使用し、他のものに使用することはございません。 また、 回

答内容を他に漏らさないよう守秘義務に務めます。

なお、 組合では組合員を募集しています。 楽しいイベントもありますので是非組合事務室までご

連絡ください。

富山大学職員組合

〒930-8555 富山市五福3190

TEL： 076-45-6023(ＦＡＸ兼用)

（月～金 10：30～17：15）

Ｅ-mail ：toyama@tu-union.org

HP： http://tu-union.org/

（裏面に続きます）



)

非常勤職員アンケート(201７年度)
～非常勤職員のみなさんへ～

今の雇用の実態についてアンケートをとり、 このデータをもとに、 よりよい環境で気持ちよく働ける職場にして

いきたいと考えておりますので、 よろしくご協力ください。

該当する番号に○をしてください．

Q1． あなたの勤務形態は次のうちどれですか？

1.契約職員

2.パート職員

3.派遣職員

4.その他 （ ）

Q2. あなたの職名を教えてください．

1.事務補佐員（ ）

2.技術補佐員（ ）

3.その他 ( )

Ｑ3. あなたの実際されている仕事は主になんですか？

1.一般事務

2.実験補助

3.医療系

４．その他 （ ）

Q4. 富山大に勤めて勤続何年ですか？

1. １年未満

2. １～３年未満

3. ３～６年未満

4. ６年以上

5. 10年以上

Q5. あなたの雇用には期限がついていますか？

1.ついている （期間： ）

2.ついていない

3. ついているが毎回更新が可能

Q6. あなたが非常勤職員という働き方を選んでいらっしゃる理由は何ですか？ もっとも近い

ものを一つ選んでください．

1. 常勤職員になりたいが就職口がないため

2．配置転換がないため

3. 勤務時間が短いため

4. 扶養内で働きたいため

5. その他 （ ）

（裏面に続きます）



)

)

Q7. 契約更新の有無についてきちんと納得していますか？

1. 納得している

2. 納得していない

Q8. 富山大の正規登用試験 （非常勤職員が合格すれば常勤職員になれる試験） を受けたことがあります

か？

1. ある

2. ない

Q9. Q8 でないと答えられた方にお聞きします． これまで試験を受けられなかった理由は何ですか？もっと

も当てはまるものをお答えください．

1. 試験があることを知らなかったから

2. 受けても通らないと思うから

3. 常勤職員になって配置換えがあると嫌だから

4. 短時間勤務でいたいから

5. 扶養の範囲内で働きたいから

6.その他（

Q10. あなたはご自分の労働条件通知書をよくご覧になったことがありますか？

1. ある

2. ない

Q11. その内容について問題を感じませんでしたか？

1.感じた (具体的に

2.感じない

Q12. 実際働いてみて労働条件に反していると感じたことはありませんか？

1. ある (具体的に

2. ない

Q13. 同じ職場で５年を超えて働く有期契約の非常勤職員を本人の希望があれば無期雇用に

転換することを義務づけるよう2012年に労働契約法が改正になったことをご存知ですか？

1.知っている

2.知らなかった

Q14. そのことをどうお考えになりますか？ また、 大学側へどのような対応を期待しますか？

(自由記述)

Q15. その他、組合へのご要望など、 ご自由にご意見やご質問等をお書きください

ご協力ありがとうございました。 学内便で「富山大学職員組合」宛に、またはお近くの組合役員にお渡しくださ

い。 学内便で送るための折り方は、 次の頁に記載してあります。



⇒ ⇒

＊＊学内便で送るための折り方＊＊

山折り線で折り、 挟み込み （またはセロテープ等で止めて） 封筒としてご利用ください。

二つ折りにした後に、 巻三つ折りをします

学内便

富山大学職員組合行

挟み込み

・・・・・・・・・・・・・・・・・・やまおり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

学内便

富山大学職員組合 行

・・・・・・・・・・・・・・・・・やまおり・・・・・・・・・・・・・・・・・・・


